UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciências Biológicas

MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO DE BIOLOGIA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS – SC

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO PLENO DO CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO – MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO DE BIOLOGIA, REALIZADA

NO DIA 26 DE OUTUBRO DE 2017, CONVOCADA PELO EDITAL NÚMERO 007/PPG

MPPROFBIO/UFSC/2017.

Aos vinte e sei dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete, às 08h30min, na 1
sala 10 do Departamento de Farmacologia do Centro de Ciências Biológicas, reuniu-se o 2
Colegiado Pleno do Programa sob a presidência da Prof. Yara Maria Rauh Muller, 3
coordenadora, e com a presença dos professores: Andrea Rita Marrero, Carlos Jose de 4
Carvalho Pinto, Carlos Rogerio Tonussi, Daniela Cristina de Toni, Evelise Maria Nazari, 5
Giordano Wosgrau Calloni, Manuella Pinto Kaster, Maria Risoleta Freire Marques, Marina 6
Bazzo De Espíndola, Norma Machado da Silva, Ricardo Ruiz Mazzon e Yara Costa Netto 7
Muniz. Os professores Tadeu Lemos e Nivaldo Peroni justificaram suas ausências. A 8
representante discente Camila Muniz Melo Antunes participou via videoconferência. 9
Havendo quórum, a presidente iniciou a reunião. 1. Informes: a) Edital Curso em Rede 10
Nacional – Instituição sede UFMG: a coordenação está tentando ampliar os critérios para a 11
distribuição de bolsas; b) Foi aprovado pela Comissão Nacional de Credenciamento     o 12
credenciamento do PROFBIO- UFSC, onde os docentes colaboradores aprovados foram: 13
Norma da Silva (BEG) e Tadeu Lemos (FMC) e os docentes permanentes: Daniela de Toni 14
(BEG), Elisandro Ricardo Drechsler dos Santos (BOT) e Ricardo Mazzon (MIP). Sendo 15
assim, atualmente, o corpo docente do PROFBIO está composto por 17 docentes 16
permanentes e 04 docentes colaboradores; c) Ocorrerá entre os dias 8 a 11 de novembro 17
o I Evento Nacional PROFBIO, realizado na UFMG. Conforme aprovado na última reunião 18
do colegiado, a Prof.ª Yara Muniz irá participar do evento. Também foi decidido que,  19
juntamente com ela irão participar o Professor Carlos Pinto e a coordenadora do PPG, 20
Professora Yara Muller; d) Comitê Nacional PROFBIO – participação da UFSC: A Prof.ª 21
Yara foi convidada a continuar no comitê nacional do PROFBIO. Ela aceitou o convite e, 22
portanto, a UFSC continuará presente neste comitê; e) Portaria relativa à dispensa do 23
subcoordenador do PPGMPPROFBIO: Foi informado que a portaria de dispensa do 24
subcoordenador - 2342/2017/GR - foi publicada e que o Programa atualmente ficará sem 25
subcoordenador; f) O prazo para a UFMG disponibilizar a planilha com os recursos 26
financeiros do PROFBIO será 26 de outubro e há a possibilidade de alteração de rubrica 27
até dia 1º de novembro. A coordenação aguarda a planilha para verificar a disponibilidade 28
dos recursos e eventualmente solicitar alterações nas rubricas; g) Portaria relativa à 29
representação discente: Foi publicada a portaria 250/2017/CCB com a representação 30
discente do PROFBIO. Os representantes titulares são os mestrandos Paulo Rubem 31
Passaglia, Ramon Diedrich e Vitor Hugo Carneiro e as suplentes são representadas pelas 32
alunas Camila Muniz Melo Antunes, Soliete Ruzza Althenhofen e Jimena Pereira 33
Rodrigues Kirchner; 2. Aprovação da Ata de 19/09/2017: Ata aprovada por unanimidade; 34
3. Trabalho de Conclusão de Mestrado (TCM): A Prof.ª Yara apresentou a planilha onde 35
há a informação da linha de pesquisa de interesse de cada aluno e nome dos prováveis 36
professores orientadores. Alguns alunos continuam sem orientação, pois ainda não foi 37

APROVADA EM __/__/_____

_____________________

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciências Biológicas

MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO DE BIOLOGIA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS – SC

possível delimitar o tema do TCM. Haverá um contato com estes alunos para tentar fechar 38
os temas o mais breve possível. 4. Atividade Integradora (Tema 1): Definiu-se que a 39
Prática Pedagógica que ocorrerá nos  dias 09 e 16/12 terá como responsáveis pela 40
organização das orientações das atividades os professores Marina Bazzo, Carlos Pinto e 41
Evelise Nazari e como supervisores dos trabalhos os professores Carlos Pinto, Giordano 42
Calloni, Marina Bazzo e Yara Muniz. 5. Planejamento do Tema 2( semestre 2018.1): A 43
Prof.ª Yara Muller apresentou a planilha com os tópicos e os professores responsáveis 44
pelos encontros presenciais . A profa. Yara Muniz será a coordenadora do Tema 2 na 45
UFSC; 6. Edital ingresso 2018.2: Após discussão, ficou definido que o Programa abrirá 46
28 vagas e que irá manter as aulas aos sábados; 7. Palavra representação discente: A 47
representante Camila perguntou sobre a divulgação das notas da disciplina de Metodologia 48
da Pesquisa. A coordenadora do Curso esclareceu que a Comissão Nacional entende que 49
as notas dessa disciplina sejam divulgadas a posteriori, após o encerramento do Tema 1. 50
8.  Andamento e avaliação do semestre 2017.2: O Colegiado discutiu o andamento do 51
semestre 2017.2 e entendeu que alguns aspectos podem ser aprimorados, porém 52
percebe-se que a forma como se vem trabalhando está sendo efetiva e enriquecedora para 53
os alunos, entre elas as discussões no fórum e dinâmicas em sala de aula. Contudo, é 54
fundamental que todos os docentes envolvidos tenham clareza da proposta do curso e 55
otimizem as atividades realizadas nos encontros presenciais; 9. Atualização do 56
Regimento – Colegiado Delegado: Neste momento não há um prazo para atualização do 57
regimento do Programa na UFSC. Após alguns encontros e discussões em nível nacional é 58
que se voltará a verificar e adequar o regimento no âmbito da UFSC. Com relação ao 59
Colegiado Delegado, entende-se que agora já se torna interessante ter um Colegiado 60
Delegado. Desta maneira, foi aprovada a criação do Colegiado Delegado, e os membros 61
serão eleitos posteriormente. Sem nada mais a tratar, Prof.ª Yara Maria Rauh Muller 62
encerrou a reunião às 11h e eu, Maria Eduarda Fernandes, lavrei a presente ata que, 63
quando aprovada, será assinada pelos presentes. Florianópolis, 26 de outubro de 2017. 64

Yara Maria Rauh Muller (Coordenadora) _______________________________________________

Andrea Rita Marrero _______________________________________________________________

Carlos Jose De Carvalho Pinto ________________________________________________________

Carlos Rogerio Tonussi______________________________________________________________

Daniela Cristina de Toni______________________________________________________________

Evelise Maria Nazari _________________________________________________________________

Giordano Wosgrau Calloni ___________________________________________________________

Manuella Pinto Kaster ______________________________________________________________

Maria Risoleta Freire Marques ________________________________________________________

Marina Bazzo De Espíndola __________________________________________________________

Norma Machado da Silva_____________________________________________________________

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciências Biológicas

MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO DE BIOLOGIA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS – SC

Ricardo Ruiz Mazzon ______________________________________________________________

Yara Costa Netto Muniz ______________________________________________________________

Representante Discente

Camila Muniz Melo Antunes ________________________________________________________